
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
ACUERDO Nº11 DE  2015 

 
"Por medio de la cual se adicionan unos parágrafos al Artículo 59 del 

Acuerdo No.01 de 2010 – Reglamento Estudiantil de Pregrado” 
 

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2821240 - 2825736 -2820330    FAX 2821240 - 2820855 

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 
Página 1 de 2 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DEL SUCRE,  
en uso de sus atribuciones legales, y  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que  mediante el Acuerdo No.01 de 2010, se adoptó el Reglamento Estudiantil de 
Pregrado de la Universidad de Sucre. 
 
Que el Acuerdo No.01 de 2010, enuncia en el Capítulo III, Artículo 59, que el 
estudiante matriculado por primera vez que por motivo de salud no pueda iniciar o 
continuar sus estudios podrá solicitar el aplazamiento del semestre hasta por (1) 
año. Para ello deberá solicitarlo al Consejo de Facultad respectivo y presentar las 
certificaciones emitidas por las instancias competentes; 
 
Que en el referido artículo no se establece el procedimiento para la devolución del 
valor de matrículas por cancelación de semestre de los estudiantes antiguos; 
razón por la cual, se hace necesario regular dicha materia. 
 
Que aspirantes admitidos al primer semestre solicitan devolución del valor de 
matrícula por retiro definitivo de la Universidad de Sucre; razón por la cual se hace 
necesario reglamentar dicha materia. 
 
Que el Consejo Académico en sesión del 25 de mayo de 2015, analizó la 
propuesta  de modificación de la aludida norma, y dio su aval para ello; 
 
Que el Consejo Superior, en sesión ordinaria del 5 de junio de 2015, al considerar 
pertinente la solicitud presentada; 
 
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1o. Adicionar dos parágrafos al Artículo 59 del Acuerdo No.01 de 

2010, de la siguiente forma: 
 
PARÁGRAFO 1. El aspirante admitido para primer semestre que haya 

cancelado el valor de matrícula y decide retirarse 
definitivamente de la Universidad de Sucre, podrá solicitar la 
anulación de su matrícula una semana antes de la fecha de 
inicio de clases. Sólo de esta manera  será devuelto el valor 
cancelado por concepto de derecho de matrícula. 

 
PARAGRAFO 2. Iniciado el semestre, al estudiante que la Facultad de su 

programa le efectué la cancelación del mismo antes de 
transcurrido el 50% del periodo académico, el valor cancelado 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
ACUERDO Nº11 DE  2015 

 
"Por medio de la cual se adicionan unos parágrafos al Artículo 59 del 

Acuerdo No.01 de 2010 – Reglamento Estudiantil de Pregrado” 
 

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2821240 - 2825736 -2820330    FAX 2821240 - 2820855 

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 
Página 2 de 2 

por concepto de derecho de matrícula será abonado en el 
valor de matrícula al momento de su reingreso, en ningún caso 
se realizará devolución de dinero. 

 
ARTÍCULO 2o. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
        

Dado en Sincelejo,  a los cinco (5) días del mes de junio de 2015 
 
          (Original firmado por)              (Original firmado por) 
FRANCISCO ZUCCARDI PORRAS                     JEINY EMILIANI RUÍZ 
                 Presidente (e)                                           Secretaria 
                   
 

 
Proyectó: Antonio Herrera Succar 
Revisó: Jeiny Emiliani Ruíz 
Transcriptor: Kelly Salazar Torres 

       


